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Obecní systém odpadového hospodářství 

V tabulce uvádíme přehled mnoţství vytříděného i komunálního odpadu a nákladů na sběr 

a svoz odpadů v obci za posledních pět roků. Za r. 2022 nemáme ještě údaje o mnoţství 

separovaného odpadu. 

Rok Papír/t Sklo/t Plasty/t KO/t VO/t BRO/t 

Příjem 

z místních 

poplatků 
Příjem od 

EKOKOM 

Náklady 

na svoz 

odpadu Výsledek 

2018 7,86 9,41 16,935 187,94 4,81 3 344 843 121 800 631 266 -157 793 

2019 9,143 11,32 20,739 191,72 5,28 18,71 440 478 152 693 751 230 -153 804 

2020 9,757 12,261 23,569 179,94 4,78 29,18 437 393 169 129 812 836 -203 197 

2021 10,90 13,068 18,896 180,31 5,41 39,20 436 001 178 275 842 520 -228 244 

2022    167,88  46,93 447 027 207 612 871 424 -216 785 

KO je komunální odpad z popelnic, VO je velkoobjemový odpad z jarního mobilního sběru, 

BRO je biologicky rozloţitelný odpad z velkoobjemových kontejnerů  

Mnoţství vytříděných odpadů se zvyšuje, proto se nám také zvyšují příjmy za třídění 

odpadů od společnosti EKOKOM. Mnoţství KO se oproti předcházejícím rokům sníţilo, 

coţ je patrně důsledkem zavedení sběru papíru a plastů systémem dům od domu a to je 

velmi dobře. Tento trend sniţování mnoţství KO odváţeného na skládku bychom 

potřebovali udrţet. Dále je z tabulky vidět zvyšování mnoţství biologicky rozloţitelného 

odpadu, který sváţíme do kompostárny v Lanškrouně, coţ ovšem zvyšuje celkové náklady 

na svoz odpadů. Výsledek hospodaření za r. 2022 je -216785 Kč a tento rozdíl obec 

doplatila ze svého rozpočtu. Náklady na jednoho poplatníka (občana) byly v r. 2022 

celkem 742 Kč. Zastupitelstvo obce rozhodlo o zvýšení místního poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství na 600 Kč s účinností od 1. 1. 2023.  

Jak uţ jsme vás informovali, od r. 2021 platí nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb. 

Zákon je poměrně obsáhlý a přináší mnoho změn, které jsou navíc rozloţeny v čase, proto 

si znovu připomeňme některé informace.  

Nový zákon o odpadech ukládá zákaz skládkování komunálních (přesněji tzv. 

vyuţitelných) odpadů od roku 2030. Zákon má motivovat obce a jejich občany k větší míře 

třídění odpadů.  Od 1. 1. 2021 se zvyšuje poplatek za ukládání odpadů na skládce z 500 

Kč/t na 800 Kč/t. Tento poplatek se bude v následujících letech kaţdým rokem zvyšovat. V 

r. 2023 bude 1000 Kč/t, v r. 2025 bude 1500 Kč/t, aţ na částku 1850 Kč/t v r. 2029. Nový 

zákon současně umoţňuje obcím pro zákonem stanovené maximální mnoţství 

komunálních odpadů uplatnit nárok na tzv. třídící slevu. To znamená, ţe za část 

skládkovaného odpadu bude poplatek za skládkovné pro obce ve stejné výši jako doposud, 

tj. 500 Kč/t. Přitom platí omezení, ţe celkové mnoţství odpadů, k nimţ obec uplatní slevu, 

nesmí přesáhnout v r. 2022 mnoţství 190 kg na jednoho obyvatele obce. V r. 2023 uţ je to 

180 kg na jednoho obyvatele obce a tento hmotnostní limit se bude v průběhu následujících 

let stále sniţovat aţ na 120 kg/obyvatele v r. 2029. Pro konkrétní představu u nás se pro r. 

Tatenický zpravodaj 



 

 

2022 vychází z počtu obyvatel 870 x 190 kg = 165300 kg = 165,3 tun. To znamená, ţe do 

této hmotnosti 165,3 t budeme platit poplatek za skládkovné 500 Kč/t, vše, co bude navíc, 

uţ je s poplatkem 900 Kč/t. Nový zákon také bohuţel na obce přenáší další administrativní 

zátěţ spojenou s vykazováním, uplatňováním nároku na slevu aj. Dále nový zákon zvyšuje 

maximální hranici místního poplatku za odpady, který vybírají obce od občanů, na 1200 

Kč/rok.  

Snaţme se proto všichni co nejvíce odpady třídit, tak abychom mnoţství odpadů, které 

ukládáme do popelnice a které končí na skládce, sniţovali. Všechny domácnosti u nás 

v obci mají moţnost vyuţívat domácí kompostéry. Na základě ţádosti občanů na jaře 

umístíme další kontejner na biologicky rozloţitelný odpad na horní konec obce. 

Připomínáme, ţe tento kontejner je určen pro drobný biologický odpad (tráva, listí, dřev. 

piliny apod). Naopak do kontejneru nepatří větve, keře, pařezy aj.  

 

Ukončené projekty a co plánujeme v roce 2023 
V říjnu loňského roku byla dokončena „Rekonstrukce fotbalového hřiště“. Na jaře bude 

ještě u hřiště provedena montáţ rohových praporků a hřiště bude zaměřeno (nalajnováno).  

Dokončeny byly také opravy dvou úseků místních komunikací (první úsek na dolním konci 

od Novotných k sídlišti šesti nových rodinných domů, druhý úsek na horním konci od 

Horákových k areálu ZOD).  

V prosinci 2022 byla dokončena a vydána Změna č. 1 územního plánu Tatenice. Nový 

územní plán obsahující Změnu č. 1 je trvale zveřejněn na webových stránkách obce. 

V r. 2023 plánujeme realizovat opravu místní komunikace v Kátru (k Šubrtovým) včetně 

nového mostu přes potok. Stávající most přes Hraniční potok uţ je v havarijním stavu. 

Nové kabelové rozvody el. energie v těchto místech byly dokončeny loni na podzim. 

V současné době připravujeme výběrové řízení na zhotovitele obou staveb. Jak mostu, tak 

místní komunikace.  

Na jaře bude zahájena stavba „Garáţe pro dvě uţitková vozidla“. Ve výběrovém řízení na 

zhotovitele byla vybrána firma BEHOS CZ Mor. Třebová s nejniţší cenovou nabídkou 

2,04 mil. Kč. 

Další projekty, které připravujeme:  

Chodníky 4. etapa ke Krasíkovu – vypracování PD (projektové dokumentace) pro územní a 

stavební řízení se nám trochu prodluţuje. Plynárenská společnost GasNet podmínila 

souhlas se stavbou a s PD poţadavkem na přeloţku plynovodu (za bývalým dolním 

obchodem) kvůli kolizi s budoucím chodníkem. Zadali jsme proto zpracování PD na tuto 

přeloţku, která bude součástí stavby. 

Projektant Ing. Jiří Svoboda nám zpracovává studii na rozšíření prostor v MŠ. Po schválení 

studie bude následovat vypracování PD. 

Připravujeme rovněţ PD na obnovu fasády zámku. Vzhledem k tomu, ţe se jedná o 

kulturní památku, proces povolení stavby bude trvat delší dobu, neţ je obvyklé. 

Další připravovanou akcí je rekonstrukce hasičské zbrojnice. Jakmile projektant zapracuje 

do PD změny a poţadavky dle technické normy na tyto stavby, podáme ţádost o dotaci 

z dotačního titulu Ministerstva vnitra ČR. 

Plánujeme rovněţ zadat vypracování studie na parcelaci a technickou infrastrukturu pro 

dalších cca 8 stavebních pozemků v sídlišti RD za novým bytovým domem čp. 319. 

Podobně u fotbalového hřiště připravíme studii na rozšíření místní komunikace a plochu 

pro parkování vozidel. 

Na začátku roku v lednu spustíme nové webové stránky obce. Adresa stránek zůstává 

stejná, změnila se celá grafika stránek. Webové stránky obce máme uţ od r. 2003, tzn. 

původní grafika uţ je téměř 20 let stará. Máme také zatím testovací verzi mobilního 

rozhlasu MUNIPOLIS, kterou bychom chtěli přibliţně od jara zavést pro lepší informování 

občanů pomocí e-mailů nebo SMS zpráv.  



 

 

 

Veřejné osvětlení v noci vypínáme 

Jak jste si uţ jistě všimli, v rámci úspor elektrické energie veřejné osvětlení v obci 

v nočních hodinách opět vypínáme. Veřejné osvětlení se vypíná kaţdý den od 23 h do 4 h. 

Ve výjimečných případech (např. pořádání kulturní akce) můţe pořadatel akce předem 

poţádat na obecním úřadě o zapnutí veřejného osvětlení bez nočního vypnutí.  

 

Přání do nového roku 2023 

Milí spoluobčané, 

přeji vám úspěšný nový rok plný zdraví, štěstí, malých i velkých radostí a smysluplné 

práce.                       

                   Vladimír Ţák, starosta obce 
 

Zpráva z činnosti Základní a Mateřské školy Tatenice, 12/2022 

Slovo ředitele školy 
Váţení občané, rodiče, ţáci, děti a příznivci naší školy. 

Přináším Vám zprávy z naší školy a školky v závěru roku 2022.  

Letí to jako voda a máme za sebou téměř první pololetí školního roku 2022/2023. Opět 

jsme nezaháleli, mnoho se toho naučili a především zaţili. Absolvovali jsme nespočet akcí, 

projektových dnů, kurzů, programů, besídek (adaptační besídka, preventivní program, 

plavecký výcvik, Vánoční besídka, zpívání koled u stromečku, návštěvy škol…). Naši ţáci 

cestovali po vlastech českých, zavítali také do zahraničí. Konkrétně do Anglie, do města 

Brighton, Oxford a Londýn. Po novém roce připravujeme mnoho dalších akcí, např. 

lyţařský kurz, krouţek robotiky …                                                                                                         

Snaţíme se sdílet naše záţitky na našich nových webových stránkách zsmstatenice.cz a na 

Facebooku.                                                       

Na podzim se nám podařilo instalovat dva nové kotle do školní kuchyně. Finanční 

prostředky jsme získali z projektu „Modernizace vybavení školní kuchyně“ ze Státního 

zemědělského intervenčního fondu /SZIF/. Na tuto investici přispěla svým podílem i obec 

Tatenice, za coţ velmi děkujeme. 

Na závěr chci popřát všem ţákům, rodičům, učitelům a všem občanům krásné vánoční 

svátky, hodně zdraví a štěstí v novém roce.  

        Mgr. Martin Joza, ředitel školy      

Mateřská škola           
Nadešel čas Adventu a velkého chystání na Vánoční svátky. Také ve školce se 

připravujeme na Jeţíška. Napekli a nazdobili jsme voňavé perníčky. Děti ze druhé třídy se 

zúčastnily projektového dne v Enviromentálním centru Stolístek v Linharticích s názvem 

„Kapr s bramborovým salátem“, kde se seznámily i s netradičními vánočními zvyky. 

Dopravu na tuto akci zajistil náš pan starosta Mgr. Vladimír Ţák – děkujeme! 

V rámci spolupráce MŠ a ZŠ jsme ve školce přivítali milou návštěvu dětí z první třídy 😊. 

První adventní neděli vystoupily naše děti na tradičním rozsvěcení vánočního stromečku u 

zámečku, kde přispěly svým dílem ke slavnostní atmosféře. 

Vzápětí dorazil do školky Mikuláš se svým hvězdným doprovodem a děti odměnil sladkým 

překvapením, za které děkujeme OÚ Tatenice a Sázavské pekárně. 

13.12. a 14.12. u nás proběhly Vánoční besídky s dílničkami pro rodiče s dětmi, kde jsme 

si společně nazdobili perníčky a vyrobili dekorace na vánoční stůl 😊. 

Ještě nás čeká tradiční Koleda a pssst přijde Jeţíšek!!! Veliké poděkování patří sponzorům, 

kteří mu i letos moc pomohli 😊 (firma Viscuma, OÚ Krasíkov, OÚ Lubník, OÚ Stráţná, 

Konzum Tatenice). 

Srdečně všem přejeme překrásné vánoční svátky a pevné zdravíčko a štěstíčko v Novém 

roce 2023.         kolektiv MŠ Tatenice 



 

 

ZŠ - 1. stupeň   

Plavecký výcvik 

Ţáci 2. – 5. ročníku naší školy absolvovali i letos plavecký výcvik v krytém bazénu 

v České Třebové. Kaţdý čtvrtek, někdy i pondělí, se od října téměř aţ do Vánoc, 

zdokonalovali v různých plaveckých stylech a dovednostech. Na posledním setkání 

obdrţeli všichni plavecké vysvědčení.  

Preventivní program 

V úterý 25. října se ţáci 1. – 5. ročníku zúčastnili preventivního programu Respektování 

jiných a jejich názorů. Jednoduchým příkladem představil lektor ţákům rozdílné pohledy 

na stejnou věc a následné respektování odlišností jednotlivců. Děti se dozvěděly, jak 

důleţité je respektovat sám sebe se vším, co ke mně patří, a následně respektovat i druhé se 

všemi jejich rozdílnostmi.  Věříme, ţe toto setkání přispělo k lepšímu klima v naší škole. 

Kroužek robotiky 

V současné době chystáme společně ve spolupráci s DDM Damian Lanškroun otevření 

nového zájmového krouţku, který bude určen ţákům 5. ročníku. Zde se děti naučí pracovat 

s Lego stavebnicí WeDo 2.0 a nahlédnou tak do problematiky robotiky. Krouţek by měl 

být otevřen od 2. pololetí tohoto školního roku.  

                                                                                                        Mgr. Radomíra Divíšková 

 

ZŠ - 2. stupeň 

Také na druhém stupni ţijeme nejen učením se v lavicích. V rámci volby povolání se 

zájemci z 8. a 9. ročníku několikrát zúčastnili projektu TECHNOhrátky Pardubického 

kraje. Na SŠ automobilní v Ústí nad Orlicí se našim ţákům obzvlášť dařilo a v soutěţích 

vybojovali krásné 1. místo. 9. ročník absolvoval besedy se zástupci některých středních 

škol a přehlídku SŠ a SOU v České Třebové. 

Zájemci z 9. ročníku se zúčastnili projektu I – Kap II na SŠ a SOU Lanškroun, který byl 

tentokrát zaměřený na práci s 3D tiskárnou. 

Na konci října všechny třídy absolvovaly preventivní programy občanského sdruţení 

ZaPS/Zábavné a preventivní soutěţe. Programy byly zaměřené proti šikaně a na 

respektování druhých a jejich názoru. Někteří ţáci 9. třídy vyjeli na několikadenní zájezd 

do Anglie. Pro mladší ţáky jsme s 2. stupněm připravili jiţ tradiční Halloween se stezkou 

odvahy strašidelnou školou. 

S 9. třídou jsme se vypravili na exkurzi do Prahy, kde ţáci absolvovali zajímavé vzdělávací 

programy v Muzeu komunismu a v České národní bance. 

Do školy přišel i Mikuláš, kterého doprovázeli andělé a čerti a předali ţákům sladké 

dárečky. 8. a 9. ročník se v prosinci zúčastnil výchovně vzdělávacího programu Hrou proti 

AIDS na SZŠ v Ústí nad Orlicí. 

Se členy Historicko-turistického krouţku jsme navštívili Zlaté Hory, kde si ve skanzenu 

všichni vyzkoušeli i rýţování zlata. Na konci listopadu jsme zavítali do Prahy. Naším 

hlavním cílem bylo Národní muzeum. Odpoledne jsme si prohlédli historické centrum – 

adventně vyzdobené Václavské a Staroměstské náměstí a okolí. Zbyl čas i na vánoční 

nákupy. 

V předvánočním čase jsme se všichni i s mateřskou školou sešli na společné besídce. Paní 

asistentky krásně vyzdobily tělocvičnu a všem dětem a ţákům se program moc povedl. 

V novém roce nás čeká plno dalších akcí. Hned v prvním lednovém týdnu pojede 6. ročník 

do Brna na výstavu Tutanchamon, jeho hrobka a poklady.  

Všechny třídy 2. stupně absolvují v rámci prevence on-line přednášky a testy na téma 

Odpovědnost mládeţe za protiprávní činy. 

Přejeme všem šťastné vykročení do nového roku, mnoho zajímavých záţitků a setkání. 

                                                                                                                   PhDr. Jana Ţáková 
 



 

 

 

NÁVŠTĚVA 

 Jednoho dne mi nečekaně zazvonil mobil. Na displeji se ukázalo telefonní číslo, které 

nemám v seznamu, přesto jsem jej přijal. Z telefonu zněl muţský hlas a ţádal mě o 

potvrzení, jestli mluví opravdu se mnou. Potvrdil jsem mu, ţe jsem to já. Od toho 

okamţiku jsem se nestačil divit. Hlas měl příjemný a hovořil věcně. Kdyţ mi pověděl co 

měl na srdci, a také se dozvěděl co chtěl, s poděkováním zavěsil. Delší dobu jsem pak 

přemýšlel, co jsem mu vlastně přislíbil? Byl to zajímavý telefonát všedního, červnového 

dopoledne. 

 „Jak se ten muž jmenoval a co mi to říkal?” ptal jsem se sám sebe. 

Naštěstí jsem si udělal při rozhovoru poznámku. Teď se mi hodila. Jan D se jmenoval a 

říkal, ţe je evangelický farář. Stálo na lístku, který jsem našmátral při telefonátu. Dále tam 

byly napsané číslice 28 a 29. „Uf!” odfoukl jsem si. To je přece za 14 dní. Zbývá krátký 

čas. Co jsem to bez rozmyslu přislíbil a je to vůbec pravda? Samozřejmě! Farář by přece 

nelhal a nedělal si ze mě srandu. Rychle jsem zahnal pochybnosti. Budu mu věřit! 

Stihneme všechno připravit? Nemeškal jsem a šel hned za manţelkou. „Představ si, Peti, 

kdo mi volal?” říkám jí. 

 Samozřejmě nevěděla, jak by také mohla, tak pokračuji: „Volal mi pan Jan D, bývalý 

farář a sdělil mi, že jedna paní by nás ráda navštívila a jestli bychom se s ní chtěli 

setkat? Přijede prý za 14 dní a moc ráda by nás poznala.” povídám jí jedním dechem. 

 Trochu nevěřícně se na mě podívala. Z její reakce jsem poznal, ţe si myslí, ţe si dělám 

legraci. Tak jsem jí to zopakoval a ještě dodal: „Je z Ameriky, je moje příbuzná a 

dokonce víc, než Danny s Richardem!” upřesňuji, protoţe ty dva uţ zná. 

 To zabralo! To byla ta důleţitá informace. Teď poznala, ţe si z ní legraci rozhodně 

nedělám. 

 „Tak se ti to přání nakonec vyplní.” řekla mi radostně. 

 Dobře věděla, ţe od začátku co sepisuji rodokmen a bádám v matrikách, si přeji potkat 

příbuzného z druhé strany Atlantiku. „Vždyť jich tam tenkrát tolik odplulo”, říkám si, a 

hned na ně pomyslím. První sen napsat ze svých poznatků kníţku, jsem si letos splnil. Na 

jaře mi v kniţním velkoobchodu Kosmas vyšel román Lidumil. Není zdaleka vyprodán, ale 

to nevadí. Sen jsem si po dlouhých 10-ti letech psaní uskutečnil a teď, brzy na to, mám 

před sebou splnění druhého snu. Proč ne! 

 Přípravy začaly okamţitě. Domluvili jsme se s manţelkou, ţe je pohostíme hezky po 

česku. Petra tedy napekla několik druhů koláčů, aby ochutnali ty „pravé”, a ne ty 

„amerikánské kolache.” Českou pálenku jsem pak obstaral sám. Mezi dárky nechyběla 

moje kniha, byť je psána česky, a nechyběla jiţ neplatná mince, „zlaťák” 1 koruna, 

becherovy porcelánové kalíšky a několik rodinných fotografií. Pak uţ stačilo vyvěsit 

texaskou vlajku a čekat. Přijeli o 15 minut později. Malé zdrţení jsem jim rychle odpustil, 

poněvadţ české silnice jsou takové, jaké jsou. Přivítání bylo spontánní, upřímné, srdečné a 

ihned jsme pocítili vzájemné propojení našich myslí. Pan D se výborně zhostil role 

překladatele a právě jeho přičiněním, získalo naše setkání vyšší hodnotu. Vzájemně jsme si 

totiţ rozuměli a mohli jít v oboustranných otázkách do nejmenších detailů. Jistě tušíte, ţe 

nás zajímalo „všechno”. Jistě také pochopíte, ţe převáţnou část odpovědí si ponechám s 

dovolením pro sebe. Návštěva trvala asi 2 hodiny a pak jsme se auty přemístili do 

Nepomuk na prohlídku Lidumilova domu, kterou se mi podařilo, zcela mimořádně, zajistit 

u současné spolumajitelky domku paní Lenky M. Naši noví příbuzní si prohlídku náramně 

uţily, coţ mi později doloţili v emailech. Neopomenuli jsme se zastavit na 

hornočermenském hřbitově, kde jsme zapálili svíčky na hrobech naší rodiny. Po obědě v 

restauraci v Dolní Čermné, jsme jeli do Horní Čermné na prohlídku evangelické fary 

a jejího kostela, kde nám paní varhanice zahrála na kostelních varhanách. Prohlídkový den 

jsme završili návštěvou domu u strýce v Nepomukách. Teta se strejdou byli příjemně 



 

 

potěšeni jejich návštěvou a nakonec jsme všichni společně zapózovali před fotoaparátem. 

Loučení bylo dojemné a za upřímné slzy v očích se nikdo nestyděl. 

 A kdo byla ona dáma? Jmenuje se Christine, je v důchodu a ţije v San Angelu v Texasu. 

Je mojí pokrevní sestřenicí. Našli jsme společného předka v prapradědečkovi Josefovi 

Lešikarovi narozeném v roce 1834 v Nepomuku č. p. 8. V jiném domě v Nepomuku, v 

domě mého strýce, pak náš prapradědeček skonal. Christine doprovázel synovec Jason s 

manţelkou a dcerou. Všichni ţijí v Kalifornii. Od jejich návštěvy jsme v písemném 

kontaktu a vyměňujeme si mnoho zajímavých informací, zejména, co se rodokmenů týká. 

Na závěr bych chtěl říct, ţe bádání v archivech nemusí být vţdycky jenom nudné šťourání 

v minulosti, ale můţe nabídnout nové kontakty a nové příbuzné, o kterých jste předtím 

neměli ani potuchy. Splněné sny jsou tím nejrelevantnějším důkazem jak a podle čeho 

napsat třeba knihu nebo přivítat nové příbuzné anebo navštívit dalekou zemi.                       

Váš Jiří Lešikar         e-mail.:lesikar.j7@seznam.cz  
 

 

Společenská kronika 

Přivítali jsme do ţivota:   Jolanu Květenskou      (2.10.)   

 

Sňatek uzavřeli:  

Hana Liberdová (Frýdek-Místek) a Michal Marek (Lanškroun)       (8.10.) 

Barbora Jedelská (Zábřeh) a Tomáš Kraus (Třeboň) (15.10.) 

 

Srdečně blahopřejeme k významnému ţivotnímu jubileu:                                   

85 let Blanka Bufková    82 let Anna Sedláčková  

82 let Alexandr Stibůrek   80 let Josef Kesselgruber  

80 let Jiřina Darmovzalová   75 let Stanislav Matlas 

70 let Antonín Pecháček   70 let Ivan Souček 

70 let Věra Vlková       

  

Rozloučili jsme se s:    

 Josefem Sobotkou     (23.9.) Janem Kučerou     (28.9.) 

 Jiřím Pokorným     (21.10.)  

 


